idea orationis quæ dicitur aperta : de perspicuitate, seu elegantia: de venustate & festinitate: de circumductione, seu magnitudine: de pulchritudine: de oratione morata : de oratione acuta , seu acrimonia : de moderatione, veritate , & grauitate : de apta dicendi forma: de ciuili , seu forensi dicendi genere , &c. In duodecimo agetur de memoria , & pronuntiatione . Quod autem attinet ad rationem , & differendi methodum , quam in his nostris disputationibus seruabimus, quamuis eam liceat ex his , quos edimus libros , facile animaduertere : tamen in gratiam eorum , qui non sunt in hac scribendi forma versati , paucis eam aperiam . In omnibus itaque disputationibus hanc fere scribendi methodum seruabo . Primum, quando opus fuerit , propositæ disputationis sententiam explanabo: deinde argumen ta afteram , quæ rem in dubium reuocabunt : postea , auctorum varias sententias , quando inter se dissentient , fideliter referam : post hæc fundamenta quædam proponam , vbi diligenter rem totam de qua agitur enucleabo : ad hæc varijs positionibus , quid sit reiciendum , quid tenendum , rationibus adhibitis , demonstrabo : tandem argumenta in contrarium allata dissoluam . Et hæc erit fere semper nostra

nostra differendi ratio. Illud autem eloquentiae studiosis polliceri possum, eos, in hoc nostro opere, habituros omnia perspicue, & ordinate explicata, quæ apud omnes meliores huius artis scriptores haec tenus scripta fuere: ita ut hoc unicum opus, pro omnibus, satis sit futurum. Quod vero ad phrasim elocutionemque attinet, & si de eloquentiae natura scribo, atque ornate loquendi præcepta trado: tamen simplici utar scribendi stylo, nulla industria, aut arte elaborato, sed ab omni affectatione remoto. Quare mei lectors, a me, qui eloquentiam non profiteor, non verborum nitorem, latinæque linguae puritatem, sed solam doctrinam, eam tamen, quam præbtere possum, requirant. Et cum nobis illud propositum sit, ut potius scribendo clare docere, quam delectare velimus; ideo eam amplexi sumus scribendi rationem, qualēm, qui docere volunt, sequi profecto debent; planam nimirum atque apertam, non nimis amplam, aut coarctatam, non omnino dialecticam, nec plane orationem, quam qui docendo sequuntur, fastidiosi, & obscuri sunt. Quam etiam obcaussam, Ciceronis auctoritate nixi, non abstinuimus ab ijs verbis, quæ rem aperse, licet non ita eleganter, docent. Si quis autem, cur nos, qui

in

in rhetorum scholis, & libris parum versati sumus, de arte dicendi post tot tantosque Scriptores (quasi in alienam messem manus mittendo) aliquid litteris committe re ausi fuerimus, intelligere cupit, Epistolam legat nuncupatoriam. Verum, instituti nostri rationem, cum integrum opus fauente Deo, foras dabimus, pluribus explicare conabimur. Interim amicē Lector, his nostris fruere laboribus, & omnia boni æquique consule, ac iuandæ iuueniutis voluntatem lauda: & si quid errauimus, Christiano animo corrige, atque nobis in grauioribus operibus conficiendis valde occupatis, aliquid condona. Liberam itaque omnibus meis Lectoribus, M. Tullium, & diuum Augustinum imitatus, facultatem tribuo, ut, quæ ego fortasse minus probabiliter, aut vere dixero, refellant, & veriora afferant: quod illis, & ob maiorem ingenij præstantiam, ac temporis spatium, facere forte licebit. Satis enim erit nobis, qui primo, ut existimamus, hac, de re rhetorica scribendi ratione, vñsi fuimus, & multa quæ ab alijs non dum tacta, aut non plane explicata, & iudicata fuerunt, explanauimus; si alijs veritatis inueniendæ occasionem præbuerimus. Illud tamen refellendi cupidos monuerimus, caueant, ne dum nostra damnare volunt, viros doctos & in

& in dicendo versatos damnent: cum nihil
fere docuerimus, quod non sit alicuius gra-
uissimi viri auctoritate munitum. Habes
ergo, amice Lector, summatim (nec enim
omnes disputationes, & rerum explicanda-
rum capita proposui) quid a me in reliquis
libris expectare possis, in quibus conficien-
dis, dies noctesque deſtudo: quod, dum ego
facio, tu Deum Opt. Max. pro me ora, ut
ad eius gloriam, publicamque utilitatem,
ſusceptum opus aliquando perficiam.

DE

I DE ARTE DICENDI LIBER PRIMVS:

*In quo de Rhetorice & Eloquentiae
natura disputatur.*

De nominibus Rhetorice, & Rhetoris
Disputatio Prima.

APIENTER illud, Lucian.
vt & alia omnia, So- dialogo
crates ille, qui Apol- amores
linis oraculo virorum
sapientissimus iudica Cic. lib.
tus fuit, mibi pronu- de Sen-
ciasse videtur, No-
minum cognitionem
eruditioſis esse principium. Etenim, vt ali- Apud
quando preclare dixit Epictetus, quodvis ro- Arian.
cabulum,

Libri Primi

cabulum, si eius vim perfexeris, proprij operis rationem describit. Cum ergo omnis nostra de Rhetorica futura sit disputatio, anno minis notatione, ut eius vim atque naturam perficie explicare possimus, nobis initium capiendum fuit. Et ut a principio eam ingrediār docendi viam, quam in præfatione mibi tenendam esse proposui, non nullas afferam rationes, quibus hanc artem nullo sibi congruenti nomine appellatam fuisse, demonstrabo. *Nam, ut Aristoteles prudenter scriptum reliquit, iij solum facile veritatem inueniunt, qui norunt dubitare: cum veritatis inuentio sit dubitationis solutio. Neque enim scit, quo pergit, & an aliquid inuenierit, is, qui sine dubitatione querit. Quod igitur hæc facultas nominibus non idoneis nominata fuerit, his rationibus demonstro.*

Primum, apud omnes, tum Gracos, tum Latinos dicendi magistros, hæc ars appellatur, Rhetorica, a quodam verbo graco, quod fluere, significat: atqui hoc nomen, nullam cum re ipsa, vel eius parte, vel effectu cognationem, ac similitudinem habet, quam profecto habere debet nomen congruerter impositum: siquidem ars, quæ bene dicendi præcepta docet, nihil habet commune cum aquæ, vel fluminis fluxu; igitur.

Deinde,

Disputatio I.

2

Deinde, is qui est hac arte præditus, ab eloquendo, vt M. Tullius scribit, eloquens, In orat. sicuti ars ipsa, eloquentia, nominatur; quod elocutio huīus artis præcipua pars esse puteatur: verum, id, si spectare velimus, potius hic artifex, Inuentor, & ars ipsa Inuentrix nominanda esset; cum Inuentio, ut grauiores dicendi magistri docent, sit prima ac præcipua huīus facultatis particula: quod nos alio loco planius demonstrabimus. Non est igitur hoc nomen congruerter positum. Huc facit, quod Tullius, & quidam alijs huīus facultatis scrip- tiores, suos libros, de Inventione, inscrip- gerunt. Et cur etiam non est ei impositum no- men ab actione, que una in dicendo domina- tur, cui summus orator Demosthenes primas, secundas, & tertias tribuit?

Postea, in eo peccare videntur, qui de hac arte scribunt, quod multis eam nominibus ap- pellare solent; cum unius rei, unum debeat es- se nomen: quare tot nomina, vel sunt super- uacanea, vel incepte posita.

Postremo, ut multas alias rationes, quas possem afferre, omittam, nomina, quæ huic arti maxime propria esse censentur, conueniunt etiam poetice, cum ipsa quoque sit fa- cultas dicendi, & eloquentia quedam: igitur incongrue nominatur: cum nomen apte consti-

*Hermo-
ge.
Cic. in
Orat.*

A 2. tutum,

Libri Primi

tutum, ei solummodo rei debeat conuenire, ad quam nominandam fuerit impositum.

Ad huius questionis explicationem, cum nulla sit hic opinionum diuersitas, quædam fundamenta, ut allata rationes facilius dissoluantur, nobis ponenda sunt.

Primum fundamentum, in quo etymologiam, ac usum harum vocum, Rhetorica, & Rhetor, explicabimus. Hæc vox, Rhetorica, græca est, qua tanquam sua, ut & alijs multis utuntur Latini: dubta, ut non nulli arbitrantur a verbo antiquo, & inusitato p̄t̄, quod olim apud autores Græcos, dicere, seu eloqui significasse, quidam scribunt; idq; Hesiodi autoritate confirmant: nunc vero, idem

quod, fluo, significat. A quo verbo deflexa sunt hæc nomina, p̄nōs. i. dictio, locutio: p̄nōua, id est, verbum: p̄ntopixn, idest dicendi facultas, seu eloquentia: p̄nt̄p, & p̄nt̄p. i. dictor, eloquens, ut Cicero vertit, ac dicendi præceptor: hinc etiam p̄ntopd. i. dico, declamo, oro.

Sunt tamen alij, qui has voces a verbo eipso, quod dicere significat, ductas fuisse existiment: Verum, siue ab uno, siue ab altero verbo originem trahere, quis dixerit, non magni refert. Quidam volentes nomen, Rhetorica, in latinum sermonem transferre, dixerunt, oratricem, & oratorium: sed prior appellatio mi-

nus

Matt.
Phrl. in
Rodol. li
bro 2. c.
28.

Ioan.
Mer.

Disputatio I. 3

nus apta esse videtur; cum, oratrix, potius fæminam orantem, quam artem ipsam designet: altera vero, cum potius adiectionem, seu ap- positi vim habeat, per se sola, non artem ipsam, sed quod ad artem pertinet significabit: sed si dicas vis, facultas, & ars oratoria græci vocabuli vim assequeris: quo modo sepe M. Tullius loquitur: & Graci non solum dicunt, Rhetorica, sed etiam, Ars Rhetorica. Num tamen est apud Latinos verbum, quid- quid Quintilianus dicat, quod omnem græci verbi vim completestur, nimirum, Eloquen- tia; quæ interpretatio non debet dura videri, cum ea M. Tullius usus fuerit, & boni auto- res utantur omnes. Quod si a dicendo, liceret dicere, Dicentia, sicuti ab eloquendo Eloquen- tia, eiusdem verbi græci significationem expri- meres: sed nihil est necesse, ut nouum finge- tur verbum, cum idoneum ab ipso latine lin- guae parente iam factum, habeamus. Illud tamen fatendum est, græcum verbum usita- tius esse, quam ullum latinum: quod in omni Libro 1. fere artium & scientiarum nominibus, ut Ci- quæst. Heren.

& Rhetorica, dictus est Rhetor, latine, elo- quens, orator, dicendi magister: & rhetori- cus, rhetorica, rhetoricum, quod ad artem dicendi pertinet: unde rationes, & partitio-

A 3 nes

Lib. 1.
de Iouē.
Hier. Ca-
pid. in
cōm. ad
Heren.

Acade-
mī.

Libri Primi

Cicero nes rhetorica; libri, & loci rhetorici, id est orationis et locorum rhetorico more loqui, hoc est orationis inuenientia, tractatio.

Lib. i. *rio*; & *rheticus*, qui est ad dicendum aptus:
de Ora. & in numero multitudinis, Rhetorica rheto-
Cic. lib. ricorum, pro ipsa arte, vel libris rhetoriciis,
de Fato. & orationis dicendi. Quod utrum ad huius-

Oratorys, dicimus. Quod autem ad huius vocis usum attinet, duobus fere modis haec vox Rhetorica, apud Scriptores, usurpari solet: interdum ponitur pro ipsa dicendi facultate in actione posita, quae in foro & concione versatur; quae proprie eloquentia nominatur. Ita

*Lib. i. de accepisse videtur M. Tullius, cum dixit, arti-
Inuent. ficiosam eloquentiam, rhetoricam appellari:*

de Fin. & cum de Zenonis sententia, Rhetoricam pal-
ma dilatata similem esse scriptis. Interdum ve-

LIB. 2. *in unius libri de scriptis. Interium ve-*
de Inue. ro pro ipsa arte, qua bene dicendi precepta
tradit; qua qui est prædictus, non continuo est
eloquens: ita accepit Tullius, cum dixit; Eum,
qui rhetorica scribit, de eius materia & par-
tibus scribere oportere. Eodem modo, Rhei-

Lib. 2. *tor aliquando pro, Oratore, & viro eloquentie Fin.* te, qui in foro caussas agit; quo modo acceptit Tullius, cum dixit, orationem perpetuam, non solum Rhetorum, sed etiam Philosophorum

Lib. I. propriam esse: Et alio loco, cum ait, Rhetoris de Inuic. officium esse versari in tribus generibus causarum: Et paulo infra, pro Rhetore in eadem significazione, oratorem dixit. Aliquando pro dicendi

Disputatio I.

4

dicendi magistro, qui solum artis præcepta, aut scribit, aut docet. Hac significazione idem auctor vñus est, cum deridendos eos esse dixit, qui Rhetorum præceptis omnē oratorum vim, complexos esse arbitrantur. Ex quibus colligere licet, cautionem magnam in Græcorum scriptis interpretandis, adhibendam esse, ne quis pro arte, qua præcepta docet, eloquentiam, aut pro eloquentia artem ipsam ponat: & pro eloquente, eloquentiæ magistrum, & contra: cum Rhetor apud Gracos is interdum dicatur, qui apud populum conciones habet: interdum vero qui ipsam dicendi artem profitetur. Atque de his duabus vocibus hactenus.

Secundum fundamētū, in quo explicabitur, vis & usus huius vocis, orator. Ut ergo Latini, rem quam tractamus vim facultatem, & artem orationis appellarunt; ita eum qui est hac facultate præditus, Oratorem ab orando, seu, ab oratione in qua excellit, nominarunt. Orare autem apud latinos Scriptores, interdum, idem, quod petere, significat. Quo factum est, ut Legati, qui ad aliquid petendum mittuntur, Oratores dicantur: ut missis alijs auctoribus, ex hoc Virgilij loco, manifeſte colligere licet.

Tum satus Anchisa, delectos ordine ab Lib. 7.
omni Aen.

Libri Primi

Centū oratores, augusta ad mēnia Regis
Ire iubet, ramis velatos Palladis omnes.

Sæpe etiam, orare, idem significat, quod dicere
& caussas agere: unde caussam orare & per-
orare dicimus. Ex qua significatione alia ena-
ta est Oratoris significatio; ut Oratoris dicatur,
qui caussas dicit, qui in dicendo versatur:
quod nomen varie a M. Tullio usurpatum fuisse
inuenio. Nam interdum eos Tullius Oratores
appellat, qui umbratilem quandam eloquentiam
colentes, vel historiam, vel res philosophicas
ornate copioseq; scribunt, sed nullas in
foro, vel concione, & senatu caussas agunt.

In Bru- Vsus est hac significatione cum de Isocrate di-
to.
xit, Magnus Orator, & perfectus magister,
quamquam forensi luce caruerit, intraq; pa-
rietes aluerit eam gloriam, quam nemo, meo in-

Lib.2.de Lib.2.dicio, est postea consecutus. Et Antoninus apud
Orat. Ciceronem, qualis oratoris, & quanti homi-
nis in dicendo putas esse historiam scribere?
Interdum vero, & quidem magis proprie, is
dicitur orator, qui caussas in foro tractat: ut
fuerunt Demosthenes, Cicero, & multi, quorū
in Bruto princeps inter Romanos meminit Ora-

In Bru- tor. Hac significatione vsus est idem Tullius,
to. cum de Thucydide loquens, cum, ut bonum

In Bru- historia scriptorem laudatum fuisse, fatetur:
to. sed nunquam est numeratus orator: & cum

eos,

Disputatio I.

5

eos, qui orationes scribunt, & alijs agendas
tradunt, ab oratorum choro exclusit. Orator
itaque aliquando, legatum, interdum eum, qui
primitam eloquentiam colit, alias eum, qui
caussas agit, designat. Prima significatio est a
nostro instituto aliena: secunda vero, et si non
sit ita propria, tamen interdum a nobis usur-
pabitur: tertia ad institutum nostrum est ma-
xime accommodata. Plutarchus autem exi- In pro-
stimanuit Oratorem dictum esse oratōris offici. blem.
a concitatione, animorum nimirum, & ora-
tionis, quod animos commouere, & oratione
in hominum mentes influere soleat. Fuit hoc Cie.li.3.
oratoris nomen olim praelarum, illustre, ac de Orat-
sumni honoris, & in omni bene instituta rep.
semper floruit. Contra vero, hoc nomen, cauf-
sidicus, quiddam obscurum, illiberale, ac sordi-
dum semper significauit. Atq; hac de hoc no-
mine satis.

Tertium fundamentum, in quo breuiter non
nullas alias perstringam huius artis appella-
tiones. Solet igitur passim a M. Tullio, & a
bonis dicendi magistris appellari scientia, &
ars bene dicendi; artificium, prudentia, facul-
tas, virtus, ratio, doctrina, & copia dicen-
di, & eloquendi: & denique, eloquentia, vis
atque facultas oratoria. Is vero, quia hanc
artem profitetur, Rhetor, orator, eloquens, &
disertus:

Libri Primi

dīsertus: quamvis inter virūm dīserūm &

Li. x. de eloquentem M. Antonius apud Ciceronem non
Orat.

nihil discriminis posuerit: interdum clamator,
seu declamator: sed clamator, is proprie dicitur,
qui intra domesticos parietes fictas causas

In Bru- exercenda eloquentia causa, agit. Quod au-
to. tem Orator & Clamator non idem significant,

bis verbis indicauit Tullius: Ego tamen ita
de unoquoque dicam, ut intelligi possit, quem

existimem Clamatorem, quem Oratorem fuisse.

Solet etiam, qui in forum venit vocari

Don- Patronus; quo nomine quiuis appellatur, cuius
tus i He causa defendenda mandatur: qua appellatione

cryam. continentur etiam iij, qui non sunt eloquentia
ornati: qui, etiam causidici, nominantur. Quod
autem Orator & Patronus eandem omnino si-

gnificationem non habeant, bis Ciceronis ver-

In Bru- bis discimus, cum Bruto ait, ut te eripias ex ea,

quam ego congeSSI in hunc sermonem turba pa-
tronorum. Denique a Gracis huius artis pro-

essor Sophista, & Ecclesiastes, latine concio-
nator, dicitur: sed concionator is proprie no-
minatur, qui in concione, apud populum di-

cit. Verum de hoc nomine, Sophista, aliquanto
latius dicendum est, cum apud Scriptores
non raro usurpari soleat.

Sophista in philosophorum scholis is dicitur.
qui non veris, sed fucatis philosophatur ratio-
nibus:

Disputatio I.

6

nibus: qui non veritatem, sed veritatis vmbra sequitur: qui non est vere sapiens, sed sapientiae nomen affectat; qui nihil de recta, sui, vel aliorum institutione cogitat: præstigiator ambitiosus & fallax Philosophi & rerum rarum imitator, qui Philosophia abutitur: qui denique ostentationis, aut quæstus causa philosophatur. At vero in Rhetorum classibus, sophista, is apud Gracos nominabatur, qui dicensi artem, mercede, docebat; vel, ut Victorino placet, is apud quem dicendi ars exercebatur, declamandi vsu: ita ut soqis d'ev, sit Suidas dicendi precepta tradere, vel in eis sepe exercere. In quorum numero fuit Protagoras ille, de quo meminit Gellius. Is, Euthalo discipulo, qui de magna mercede persoluenda patet, si in arte profecisset, cum solutio nem in longum protraheret, diem dixit: Et cum ad litem contestandam in iudicium venissent, tunc ait magister discipulo, Non poteris effugere, quin mercedem persoluas: Nam, sententia erit a me, vicero: si a te, tu vinces, & te profecisse ostendes, ac proinde soluere debabis. Tunc discipulus magistro, si sententia erit a me, non soluam: si contra, nihil tibi ex pacto debebo, quia non profecero. Quam litem iudices tanquam inexplicabilem, iniudi- catam reliquerunt. Et hoc fortasse Sophista- rum

Plato in Georg., Lib. de

Plat.

Libri Primi

rum genus descripsit Speusippus cum dixit: *Sophista, est iuuenum nobilium, atque diuitium.*

In Oratione. mercenarius venator. At vero M. Tullius toro. paulo aliter qui fuerint Sophistæ exposuit: qui nimirum in genere laudationis verbabantur, & a forensi contentione abstinebant, & animos magis placare, quam perturbare, potiusq; delectare, quam persuadere solebant: qui orationem floridam & cultam, sine sententiarum momentis settabantur, & poliendi, atque conformandi sermonis præcepta tradebant: quos vehementer in Gorgia infestatur Socrates, & in Phædone λογοθεάτους. i. verborum inanes

Streb. in nundinatores vocat. Denique, ij dicebantur **3. de Or.** Sophistæ, qui cum rhetoricas artes magno hominum conuentu; & mercede profiterentur, & illas suis iuuentis augerent, se simul etiam philosophiam tradere, dicebant, quod Philosophi ferre nullo modo poterant, ac proinde illis vehementer aduersabantur. His ita positis fundamentis, ad propositam disputationem his positionibus satisfacio.

Prima positio: Is, qui cum ratione de re aliqua est acturus, a nominis definitione auspicari debet. Patet hæc positio ex autoritate post c. i. eorum, quos initio disputationis citati: Et Aristoteles nominis præcognitionem viam esse ad doctrinam comparandam, affirmauit. Itaque

cums

Disputatio I.

7

cum nomina loco rerum in disputationem ve- Arift.li-
niant, si eorum significaciones, ignorentur, res bro 1.
ipse nulla ratione percipi poterunt. Elē. c. i.

Secunda positio: si propriæ loquæ velimus, rhetorica, non idem est, aut significat, quod eloquentia, & facultas, sive vis oratoria; nec idem rhetor, ac eloquens, seu orator: licet haec voceſ ſaþe confundantur. Nam, rhetorica, priuatum artem ipsam, quæ præcepta trādit defignat: eloquentia vero, facultatem & copiam dicendi; quæ non eſt in ijs, qui ſolum artis præcepta norunt. Similiter rhetor, dicendi magistrum; orator vero, & eloquens, eum, qui copioſe & ornate in foro cauſas agit. Hanc positionem haec M. Tullij, ut ceteros nunc scriptores Libro 1. mittamus, confirmingant ſententiae. Nunc his de Inuē- rhetorū præceptionibus ad r̄sum oratorium contentos nos eſſe oportebit: alijs eſt ergo quis præcepta docet, rhetor: alijs qui illis r̄titur, Libro 2. orator. Alio loco cum cauſam redderet, cur de Ora- pauci ſint eloquentes, ait: Quod alia intelligen- di, alia dicendi ſit disciplina: & ab alijs rerū, Lib. 2. ab alijs vero verborum doctrina queritur: quā de Ora- dicendi magistris tradi dixerat: quod magiſtrorum genus alio loco, hebes, & impolithum, alibi, rabulas appellat; alibi rerum cognitione orbatos eſſe ait: & de his loquitur, qui rhe- Lib. 3. tores nominantur: at vero de Oratore contra- de Ora- ria

ria omnia affirmat. Et Antonius, cum Oratorem ab rhetore distingueret, qui artes rhetoricas exponunt, perridiculos esse dixit.

Tertia positio: si proprio loqui velimus, & cum Cicerone sentire, qui orationes non habent, & in foro non versantur, licet eloquenter & ornate scribant, oratores appellari non debent.

In Bru-
to. Hoc, prater loca superius citata, aperi-
te Tullius docuit, cum de T. Brutio Barro Ascu-

In Bru-
to. lano dixit; Qui scriptitauit orationes multas,
Orator ipse nunquam fuit: & cum de Aelio
Stoico scripsit: Orator autem nec studuit un-
quam, nec fuit: scribebat tamē orationes, quas
alii dicerent: & hanc ob caussam aliquando

De opt. Isocratem rhetorum principem, & virum elo-
gen. ora. quentissimum ab oratorum numero exclusit.

Quarta positio: Eloquens & disertus non
Lib. i. sunt idem. Sententia est M. Antonij apud Ci-
de Ora. ceronem. Disertus is censemur, qui posset satis
acute, atque dilucide apud mediocres homines
ex communī quadam hominum opinione dice-
re: eloquens vero qui mirabilius & magnifi-
centius agere possit, & ornare qua velit: om-
nesq; omnium rerum, qua ad dicendum perri-
nent fontes, animo ac memoria continent. Item,
is censemur eloquens, qui in foro cauissq; ciui-
libus ita dicit, vt probet, vt delectet, vt fle-
ctat: & qui humilia subtiliter, & magna gra-

uiter

uiter & mediocria temperate potest dicere: &
qui ad id quodcumque docebit, poterit accom-
modare orationem.

Quinta positio: Hac facultas congruenter
a Græcis, rhetorica, & a Latinis, eloquentia,
sive vis oratoria nominatur. Siquidem hoc no-
men sumptum est a præcipua, aut saltem magis
propria huius artis parte, atque officio, quod est
dicere, & eloqui: quo fit, ut hoc nomen sit ei
maxime accommodatum. Adde hanc lucu-
lentam M. Tullij in Oratore sententiam. Sed
iam illius perfecti oratoris, & summae eloquen-
tiae species exprimenda est; quem hoc uno ex-
cellere, id est oratione, cetera in eo latere, in-
dicat nomen ipsum. Non enim inuentor, aut
compositor, aut auctor hac complexus est om-
nia; sed & grace ab eloquendo, p̄ntop, & la-
tine, eloquens dictus est. Ceterarum enim re-
rum, que sunt in oratore partem aliquam sibi
quisque vendicat: dicendi autem, id est, eloquen-
ti maxima vis, soli huic conceditur. Atq; his
positionibus huic prima disputationi satis sit fa-
ctum: ex quibus que allata fuerunt argumen-
tationes facile soluuntur.

Quod ergo ad primam attinet, licet nunc il-
lud verbum apud Græcos solum, fluere, signi-
ficet: tamen olim dicere, significabat. Adde
etiam, quod non inepte a verbo fluo per meta-
phoram,

Libri Primi

phoram, hæc ars nomen acciperet, cum ornata orationi sit maxime proprium, ut fluat. Et ideo significanter dicimus, eloquentia flumen,

Lib. 2. fertur quasi torrens oratio: rapidam orationem coercere.
de Fin.

De secunda, quidquid sit de hac disputacione, quæ nam sit præcipua eloquentia pars, de qua suo loco dicetur, illud apud omnes certissimum est, elocutionem esse magis propriam Ora-
tori, quam sit vlla alia pars; ac proinde ab
hoc parte conuenienter nomen sumit. Quod autem aliqui suos libros de Inuentione inscripserint, solum probat, hanc partem esse vnam ex præcipuis, & primam, ac maxime difficultem, de qua plura docuerunt; & ideo suos libros ab ea inscripserunt. Et quamvis actio multum in dicendo valeat: tamen non est ita propria eloquentia pars, ut est elocutio.

Neq; tertia ratio quidquam concludit, cum ea quæ sunt præstantiora pluribus nominibus, ad eorum præstantiam demonstrandam, nominari soleant.

Quod autem in postremo ratione assumeatur, falsum est; quoniam huius artis nomina nulli alijs congrue accommodari possunt. Atque hoc de prima disputatione satis.

De defi-

9

De definitionibus Rheticæ, Disputatio II.

VONIAM vero in hoc primo nostrarum disputationum libro, id nobis est propositum, ut artis dicendi vim, eloquentiæq; natu-
ram perspicue, ac ordinate expli-
cemus; sequitur nunc, ut, eius nominibus ex- Libro 1.
positis, ad causas explanandas transitum fa- Physic.
ciamus. Nam, ut non uno in loco scripsit Ari cap. 1.
stoteles, tunc aliquam rem perfectè cognosci- Libro 1.
mus, cum eius causas, cognitas penitusq; per- post.c.2.
specias habemus. Et quoniam, ut idem auctor
vere sapienterq; docuit, ea definitio est idonea, Li. 1. de
per quam rerum naturæ obscuræ, atque inuo- Anima.
luta clare manifestantur, ac explicantur, & ea
censetur bona, quæ rei causas continet: ideo
hac secunda a nobis proposita est disputatio, in
qua quid sit rhetorica explicetur: Ut eius de-
finitione & natura cognita, postea de singulis
causis differere possimus.

In hac autem disputatione hanc methodum seruabimus: primum docebo quid, & quotu-
plex sit causa; idq; breviter, & facile; pro ti-
ronum intelligentia, atq; instituto nostro: dein
de explicabo quid, & quotuplex sit definitio,

B

& que

Libri Primi

Et quæ ad bonam definitionem conficiendam sint necessaria: Postea illustriores aliquot huius artis definitiones in medium afferam, easque disputandi gratia, una vel altera ratione refelam: Postremo non nullas positiones adjiciam.

Quod autem ad primam huius disputationis partem attinet, licet plura, & magis enucleata ex Philosophis repetere possem; tamen, cū in rhetoricis verser, omnia fere, quæ de causis & de definitione dicam, ex ipso Cicerone repetere conabor.

Primum igitur ex ijs, quæ proposita sunt, Lib. de aggrediendo; causa & M. Tullio, est, quæ vi Fato. sua efficit id, cuius est causa: quo pacto, candor, est causa cur id, in quo repertitur, sit candidum: et sanitas est causa sumendi potionem amaram, & ignis combustionis. Sunt autem genera causarum quatuor; nimurum, materia Cicel. forma, finis, & efficiens. Materia est ex qua de natu. res fit; vt ex ligno scannum, & in quam resoluta Deorū. uitur: vt dictio, in syllabas; & in qua est forma, seu quam ars tractat, seu in qua versatur: vt medicina, humanum corpus. Forma est, per quam res est, id quod est, a qua res nominatur, & ab alijs intrinsece distinguitur: quo modo anima rationis particeps est hominis forma; & calor forma corporis, quod colore afficitur: & rhetorica est forma a qua quis nominatur.

Disputatio II. 10

natur rhetor. Finis, quod Græci τέλος, dicunt, latine, extremum, summum, & ultimum vel Libro 3. tit Cicero, est id, quo referuntur omnia, vel id de Fin. cuius gratia aliquid fit: quo modo beata vita est hominis finis, cuius cupiditate omnes incensi sumus: & persuadere finis est rhetorica, quo Arist. II. omnia bonus refert orator. Efficiens, seu con- 1. Rhet. ficiens causa, est ea, a qua aliquid est: vel, est cap. I. ratio efficiendi: cuius effectum, euentum vo- In part. cat Tullius: quo modo sol est causa lucis: & virtus beata vita, & exercitatio, ac imitatio causa eloquentiae. Conficiens causa varij sunt modi, quos Cicero in Topicis recenset: quo rum explicatio nihil ad institutum nostrum facit. Ex his quattuor causis duæ priores sunt internæ, cum non solum ad rem conficiendam conferant, sed etiam in re maneant effecta: Quo modo anima & corpus sunt hominis causa, illa vt forma; hac, vt materia: ex quibus duabus simul iunctis, proxime conficitur homo. Aliæ vero duæ, finis & efficiens sunt extra rem effectam, & ideo externæ nominantur. Et has quidem omnes rhetorica causas hoc libro explicatur sumus. Quarum una, vel altera in eius definitione ponis solet, & præsterrim forma, tanquam præcipua, de qua a nobis priore loco disputabitur. Atque hec de primo.

De secundo, definitio, ex M. Tullio, est ora- In Top.
B 2 tio,

Libri Primi

tio, quæ id, quod definitur, explicat quid sit :

Lib. 1. *Vel, est eius rei, quam definire volumus brede Ora uis, & circumscripta quedam explicatio : vel*

Lib. 2. *est rerum operarum patefactio: vel que quasi inuolutum euoluit id, de quo queritur. Itaque illa oratio, qua clare alicuius rei natura manifestatur, definitio dicitur.*

Est autem definitio duplex, altera nominis, quam Greci, etymologiam, latine, si verbum In Top. verbo reddere velis, veriloquium, vt Cicero interpretatur : sed verbi nouitatem fugiens, notationem appellavit : qua explicatur alicuius nominis origo, & significatio : vt nos prima disputatione fecimus. Altera rei, qua explicatur, quid sit res ipsa per nomen significata, de qua hoc loco agimus. Hæc confici solet ex genere & differentia, seu proprietate quadam

Libro 1. *rei, qua definitur. Genus est, quod sibi similes de Ora. communione quadam specie autem differentes,*

In Top. *duas, aut plures complectitur partes: quas dialectici, species, vocant ; Cicero vero, formas, & partes. Vt, animal, quod sub se continet*

Lib. 1. *brutum, & hominem. Vel, genus est notio de Inuē. ad plures differentias pertinens. Partes vero*

sunt, quæ generibus ijs, ex quibus emanant, subiiciuntur, vel in quas genus diuiditur. Differentia autem est quæ genus diuiditur in partes, sive species : vt rationis capax, & ratio-

nis ex-

Disputatio II. 11

nis experts, per quas differentias diuiditur animal, in hominem & brutum. Quare, si quis definiens hominem diceret, esse animal rationis capax, hac oratione naturam hominis alias obsecram, clare per eius genus & differentiam patefaceret.

Leges bona definitionis, vt ex eodem Tullio varijs in locis colligere licet, sunt potissimum tres: prima, vt clare rem definiendam expopnat, & patefaciat: altera, vt soli rei definite conueniat, atque cum ea reciprocetur, ita vt in aliam rem transferri non queat: tertia, vt in ea nihil desideretur, aut abundet.

Qua autem ratione conficiatur definitio his In Part. verbis idem auctor eleganter docuit. Non dubium est id quidem, quin definitio genere declaratur, & proprietate quadam, aut etiam communium frequentia, ex quibus quid proprium sit eluceat. Quibus verbis, haud obscure, duplicitem insinuant definiti rationem: altera, quæ aliquid manifestatur per genus & differentiam, quæ speciatim definitio dñ: alteram quæ quippiam per genus & communes proprietates exponitur, quæ descriptio appellari solet: quæ definiendi ratione oratores potissimum virtutur. De eadem definiendi formula alio loco, ita scribit: Sic igitur veteres precipiunt, cum sumpseris ea, quæ sunt eirei, quam definire velis cum

Lib. 2.
Acade.
quaest.
In Top.

Libri Primi

alijs communia, vsque eo persequi, dum proprium efficiatur, quod nullam aliam in rem transferri posse. Atque hec de definitione breuiter adnotare voluimus, cum hec post hac sepe usui nobis futura sint, plura alio loco eadem de re dicturi.

Nunc varias rhetorice definitiones in medium afferamus, quarum bonam partem ex Libro 2. Quintiliano collegimus. Ariston Critolai Peripatetici discipulus hoc patro rhetoricanam descripsit: *Est scientia videndi, & agendi in questionibus ciuilibus per orationem popularis persuasione. Que descriptio his rationibus impugnatur.*

Libro 1. Rhetor. cap. 4. *ri potest: Primum, falsum est rhetoricanam esse Scientiam, cum Peripateticorum princeps dicat, rhetoricanam eos destruere, qui eam tanquam scientiam tractant: & ita is auctor a suo magistro sine ratione recedit, cum hec facultas, ut postea demonstrabitur, sit a scientiarum numero excludenda. Deinde, in eo peccat, quod facultatem latissime patentem ad questiones ci-*

Libro 1. Rhetor. cap. 2. *uiles contrahit: cum tamen idem Aristoteles dicat in omni re versari. Denique, Rhetor non solum apud populum, sed etiam apud doctos viros dicit: male igitur iste auctor apposuit hec verba, popularis persuasionis.*

Theodorus Gadarens Sophistes seruili genero ortus, Tiberij Cesaris magister, sub Adriano Cesare

Disputatio II. 12

no Cesare creatus Senator, hoc modo finiuit. Ars inuentrix, & iudicatrix, & enunciatrix decete ornatu secundum mentionem eius, quod in quoque potest sumi persuasibile in materia ciuili. Errat hic auctor, primum, quia definiens rhetoricam per eius partes, seu officia, pretermittit dispositionem, & sine iudicio: ponit indicium, quod non est quedam pars ab alijs se iuncta, ut alio dicetur loco. Deinde contrahit Libro 2. eius materiam late patentem ad questiones ciuiles, & ita excludit genus demonstrativum, aut saltem questiones cognitionis. Postremo, ut alias omissam rationes, quibus hec definitio impugnari potest, in eo peccat, quod non videatur satis manifesta: quod vitium cum recta definiti ratione vehementer pugnat.

Theodorus aliis, dixit, esse vim inueniendi & eloquendi cum ornatu credibilia, in omnī oratione: Sed cur potius appellauit vim, quam artem, cum ars videatur proximum rhetorice genus in eius definitione ponendum? Et cur non potius persuasibilia, quam credibilia, cum orator magis in persuasibilibus, quam in credibilibus versetur? Postremo, non placet Fabio hec definitio, quia cum dicat in omni oratione, videtur etiam scelera huic arti tradenda subjicere.

Albutius Silo Nouariensis insignis rhe-

tor, qui Augusti temporibus floruit, hac vrsus est definitione. Rhetorica est scientia bene dicendi credibiliter circa ciuiles questiones. Sed is, ut & alij multi, inscienter, scientiam vocat: Et parum ciuiliter eam tractat, dum intra ciuiles cancellos eam includit: atque melius dixisset, si loco credibiliter, persuasibiliter, posuisset.

Quidam alij hoc modo: vis dicendi & eloquendi de rebus ciuibus subiectis sibi, cu quadam persuasione, & quodam corporis habitu, & eorum que dicet pronuntiatione. Peccat, hec definitio in assignanda materia, & genere, ut ex dictis constat. Habet etiam non nullas particularias superfluas, & parum idoneas ad huius artis vim explicandam: ac proinde una cu alijs rei scienda esse videtur.

Dionysius Halicarnassus insignis huius artis sub Cesare Augusto professor, hunc in modum. Vis artificiosa persuadendi rationabiliter in negocio ciuili & politico, cuius finis est bene dicere. Sed hic auctor non bene dicit, cu,

Infra di huius artis officium, profine ponit: nam bene sput. 8. dicere, ut suo loco dicetur, non finis, sed officium est rhetorice. Peccat etiam cum alijs in assignanda materia. Quo fit, ut etiam Hermogenes errauerit, qui hanc definitionem tanquam bonam aliquando approbavit: ut est videre

dere in compendio rhetorices, quod Hilario latum fecit.

Multi fuerunt, qui hanc definitionem tanquam bonam approbarunt: Rhetorica est scientia bene dicendi. Ita Chrysippus, Cleanthes, Consultus Chirius, Quintilianus, & non nulli Libro 2. cap. 15. alij: a quibus non multum dissentire videntur, qui dixerunt, esse artem, vel doctrinam bene dicendi. Quam finitionem quidam non admittunt, ea de causa, quod conueniat etiam alijs artibus, cum & Philosophus, & medicus, alijq; artifices possint de rebus sibi subiectis bene dicere: & ideo huius artis materiam in definitione exprimendam esse putant. Sulpitius Victor.

Sunt qui hanc definitionem probent: Rhetorica est recte inueniendi, disponendi, & eloquendi, cum firma memoria, & cum dignitate actionis scientia. Sed non est scientia, ut non semel diximus. Et longe melius definiretur per causas, quam per partes: cum preferim de quibusdam partibus dubitari soleat, an sint huic arti proprie.

Nec etiam ea, quam tradidit Trapezuntius Lib. 17. satis idonea esse videtur; cum ait. Rhetorica est ciuilis scientia, qua cum assensione auditorum, quoad eius fieri potest, in ciuibus questionibus dicimus. Non est scientia; & si esset scientia, non esset scientia ciuilis, cum non trahet

Libri Primi

tractet res ciuiles; addit etiam hic auctor quasdam in hac sua definitione particulas, quae ad huius artis naturam explicandam non multum conferunt.

Lib. i. Aristoteles optimus definiendi preceptor, cap. 2. bac definitione rhetoricae naturam expressit. Rhetorica est vis videndi, non inueniendi, ut quidam vertunt, quid in quaque re possit esse persuasibile: vel vis, qua quod in unaquaque re probabile est, perspicitur. A qua definitio ne nihil discrepat ea, qua vis est Patrocles, cum dixit, esse vim inueniendi, quod sit in oratione persuasibile. Aristotelis definitio, nec Quintiliano, nec Hermogeni placet, ac proinde quibusdam rationibus eam conuellere conantur. Sed quoniam integra disputatione de hac sput. 10. definitione postea acturus sumus, que contra eam afferuntur, & que in eius defensionem, & expositionem dicere possem, in suum locum reiicio.

Postremo, ut alias minus bonas & illustres definitiones silentio inuoluam, bac oratione

Franc. quidam nouus auctor, eloquentiam descripsit: Robert. Eloquentia est facultas naturalis in animo exerciticio di lib. de ar cen. primendi ea, que mente conceperimus; ab arte & exercitatione adiuta, pro ratione rerum subiectarum, & forma quedam ipsius sermonis, vel continuati, vel interpollati, partime accom-

Disputatio II. 14

accommodata ad popularem loquendi vsum, partim ab eo remota, utilis ad docendum & persuadendum. Huic eloquentie, ait contraria esse, infantiam, quam contrarijs verbis describit. Multa contra hanc descriptionem afferre possem, sed multis omisis breuiter dixerim, eam laborare vitio longitudinis, & obscuritatis. Atque hec de rhetorice definitiobus; circa quas non nulla breuiter animaduertenda sunt.

Primum, ideo volumus plures definitiones in unum locum congerere, ut eloquentie candidatus ex tanta definitionum varietate coniugere facile possit, quam sit difficile eius artis, quam profiteri cupit, naturam ac vim expondere, atque etiam aliquam rudem eius habere notitiam, quam profecto ex his varijs definitionibus colligere licet: quas definitiones nos sequentibus disputationibus, ac libris planius, ac plenius exponemus, diligentiusq; examinabimus. Deinde, & si omnes allatæ descriptions aliquo pacto labefactari, atque conuelli queant; tamen aliquæ, si sano modo intelligantur, vel sunt omnino bona, vel aliquo modo pacto defendi possunt, aut saltè aliquid continent, quod ad rem subiectam explicandam confort. Postremo, ex his definitionibus, aliæ dantur per causas rhetorice, veluti per materiam, et finē;

alig

Libri Primi

aliae per partes, vel plures, vel pauciores; aliae per officium: aliae per genus et differentiam; ut demonstrare liceret, si quis vellet eas accuratius exponere, in quo sine utilitate tempus conterere nolo. Ex quibus definitionibus facile tandem colligeres rhetoris descriptiones: ut si diceres, Rhetor est artifex bene dicendi, &c.

Placet tamen hoc loco non nullas orationis, qui ut diximus a magistro dicendi multum distat, descriptiones adscribere. M. Cato Censorius, lib. 12. cap. I. qui primus apud Romanos de arte dicendi aliquid literis commendauit, hoc pacto oratorem finivit. Orator est vir bonus dicendi peritus. Quia definitionem libertissime Quintilianus amplietatur, ac mordicus defendit: quem multi posteriores dicendi magistri perliberenter sequuntur, eandem definitionem tanquam optimam approbantes: cui aliqui subiectientes eius officium, dicunt, Cuius officium est inuenire, collocare, eloqui, me minisse, et postea pronunciare. Debet ergo orator esse, expertus, stantius, et exercitus, primum exercitus, et uestitus. Quam descriptionem nos alio libro, tanquam minus bonam integrâ disputatione rejiciendam esse demonstrabimus.

At vero summus inter Romanos orator, Libro I. suum perfectum oratorem varijs in locis oratione pinxit, ut cum scripsit: Orator est is, qui de orat. quacunque res inciderit, qua sit dictione explicanda

Disputatio II. 15

plicanda prudenter et copiose, et ornata, et memoriter dicat, cum quadam etiam actionis dignitate. Item, oratorem plenum atque perfectum eum esse dicam, qui de omnibus rebus possit varie, copioseq; dicere: vel, qui humilia subtiliter, magna grauitate, et mediocria temperate dicat. Item: At eum puto esse, qui et verbis ad audiendum iucundis, et sententij ad probandum accommodatis viti possit, in causis forensibus, atque communibus: hunc appello oratorem: eumq; esse praeterea instrutum ratione, actione, et lepore quodam volo. Neque enim perfectus ac summus orator, declamatore In orat. aliquem de ludo, aut rabulam, aut causidicum In 3. de de foro, sed doctissimum et perfectissimum que- In Bru- rebat. Et denique alias longiores, et elegantissi- mae apud eundem legendo obseruabis perfecti oratoris descriptiones.

Prima positio: cum de re aliqui instituta est disputatio, a rei subiectae definitione conuenienter exordium capitur. Hanc positionem missis Philosophorum autoritatibus, et rationibus, una vel altera Ciceronis sententia confirmo. Placet igitur aliquando dixit, quoniam omnis dispu- Libro I. tatio de officio futura est, ante definire quid sit de officio, quod a P. ne: io pretermissem esse minor. Omnis enim que a ratione suscipitur de ali qua re institutio, debet a definitione profici; ut in-

Libri Primi

vt intelligatur quid sit id, de quo disputatur. Et Lib. i, alio loco : Nam si de me quereretur, que esset de Ora, ars imperatoria constituenendum esset principio, quis esset Imperator ; & quae sequuntur.

Secunda positio : si rhetorica sumatur pro arte dicendi, definiri potest. Quoniam est certus quidam cognitionis habitus, in quo cum alijs eiusdem generis habitibus conuenit : habet etiam, aliquam proprietatem, seu differentiam per quam ab alijs differt : igitur si quis, & id in quo proxime cum alijs conuenit, & eius proprietatem inueniat, quandam, ut ex Cicerone adnotauimus, cōficiet orationem, qua buius artis naturam explicabit, ac proinde definitio quedam erit.

Tertia positio : si rhetorica sumatur pro eloquentia, definiri, aut saltem describi potest. Nam cum certas habeat causas, certasq; partes, atque officium, de quibus nos integris libris disputaturi sumus, poterit, qui haec nouerit, eam aliqua oratione circumscribere: sicuti etiam Philosophi philosophiam describunt, licet, non sit, unus quidam simplex habitus. Et nos postrema huius libri disputatione, noua quādam ratione eam finire conabimur.

Quarta positio : ex allatis definitionibus hec est congrua rhetorica definitio ; Ars bene dicendi : Quae definitio datur per genus & differentiam.

Disputatio II. 16

rentiam. Nam particula, Ars, ponitur loco generis ; particula, bene dicendi, loco differentiae. Quod si per artem intelligas eam, quae bene dicendi p̄cepta docet, aptabitur h̄c definitio rhetorica, ut ars est, & ut ab actione & ab eloquentia separatur: quod si per artem bene dicendi intelligamus vim, atq; facultatem, qua, optimis sententijs, leſtissimisq; verbis dicitur, quadrabit eloquentia, & facultati oratoria, quae ex omnium rerum cognitione, per quam sententiose, & ex arte conformanda orationis, qua ornata dicimus, conficitur : ut eloquentia vere sit quedam ornata & copioſe loquens sapientia.

Quinta positio : Qui de arte dicendi cōgruenti ratione disputaturus est, debet primum partiri, huius artis naturam diligenter exponere, agendo de principijs, causis, partibus, eiusq; officio : quod nos prioribus nostri operis libris, faciente Deo, faciemus. Deinde ei agendum est de his, quae sunt huic arti subiecta, singulas partes explicando, ac p̄cepta tradendo. Hanc disputandi rationem optimus methodi magister docuit Aristoteles, eamq; in omnibus suis operibus scribendis seruauit: eandem viam sequitur Quintilianus, & omnes fere alij dicendi artifices.

Nunc, priorem rhetoricae tractationis partem

*Cice. in
partit.*

*Libro i.
Mer.*

Aüer. in
Met.

tem aggredientes de eius forma , tanquam de
principia rhetorica causa agemus : quarene-
tes , quod nam sit eius genus , cum , ut Auer-
roes verissime dixit , genera , seu attributa
superiora , sint accidentium , atque habituum
forma ; cum præfertim hac de re maxima sit
apud scriptores dissensio .

An Rhetorica sit virtus, Disputatio III.

In Top.

S, qui rem aliquam congruenti
methodo definiendo explicatu-
rus est , debet , ex M. Tullij sen-
tentia , id prius inuestigare ,
quod sit rei finienda cum ceteris
rebus commune , ipsius nimirum genus .
Et quoniam varijs Scriptores , varijs in gene-
ribus rhetorica naturam reponendam esse
censuerunt , ideo varijs disputationibus , quid
hac de re sentiendum sit , nobis peruetigandū
erit . Nā alij putarunt esse virtutem , alij sapien-
tiam , alij scientiam , alij prudentiam , alij ar-
tem , alij virm , seu facultatem , alij peritiam ,
alij dicendi vsum , alij denique prauitatem quan-
dam , seu fallendi artem . In hac ergo disputa-
tione examinandum proponimus , an in nume-
ro vir-

ro virtutum collocanda sit . Nomine autem
virtutis intelligo eam facultatem , qua homo
honeste vivit , & bonus ac honestus nomina-
tur ; vt in fundamentis clarius explicabo . Et
quod in virtutibus ponenda sit , his rationibus
persuaderi potest .

Primo , Stoici , quorum doctrina semper plu-
rimi facta fuit , in virtutibus rhetorica esse
dixerunt , vt ex Quintiliano discitur , quos ip-
se perliberter secutus est : horum ergo gr. suis
simorum Philosophorum sententia , virtus cen-
senda erit . Huc facit quod Menenarchus , re-
ferente Antonio , dicebat , eundem esse eloquen-
tem & virtute præditum : Immo ipsem Antoniu-
m ex sua sententia , id apertissime affirma-
uit , cum dixit : Est enim eloquentia una qua-
dam de summis virtutibus . Et hanc disputa-
tionem concludens , ait : Atque hanc ijs (Stoi-
cos intelligit) habeo gratiam , quod scilicet ex
omnibus eloquentiam virtutem , ac sapientiam
esse dixerunt . Adde etiam quod M. Tullius
multis in locis eloquentiam virtutem nomi-
nauit .

Deinde , id appellatur virtus in ijs rebus , que
animalia vntuntur , quo unum quodque animal
ceteris animalibus præstat ; veluti in equo
velocitas , in cane sagacitas , & in Leone fero-
cia : Quare cum eloquentia sit id , quo homi-
de laus .

Lib. 2.
cap. 20.Lib. 1.
de orat.Aristo.
lib. 1. Po-

lit.

Cic. li. 1.

Libri Primi

num genus, bestias maxime antecellit, erit hominis virtus.

Lib. 2. Postea, virtus, ait Fabius, ea est; cuius, an-
cap. 20. tequam doceremur, initia & semina quedam ha-
M. Tull. lib. 1. dc bermus a natura, ut iustitia, fortitudinis; quod
Orat. de artibus, quae sunt a natura virtutis remote,
affirmare non licet: cum ergo nos initia quae-
dam eloquentia, & quidem maxima, habeam-
mus a natura, quod rhetorum negaret nemo,
immo omnes affirmant, dum, naturam, inter
causas effectrices eloquentia numerant: erit
igitur rhetorica virtus.

Ad hæc, virtus nihil aliud est, quam sibi
consonare, ut cum Fabio loquar, quod pro-
prium prudentia esse videtur: at id per rheto-
ricam efficitur, in dicendis, & non dicendis:
igitur sicuti prudentia, qua quis sibi in facien-
dis & non faciendis consonat, est virtus, ita
eloquentia virtus erit.

Quint. Item, grauiissimi viri definientes Oratorem,
lib. 12. & virum eloquentem, dixerunt, esse virum
cap. 1. bonum dicendi peritum: bonus autem nemo
est, nisi sit virtute praeditus: Quare, si elo-
quentis dicitur, qui virtute est insignitus,
eloquentia profecto virtus erit: & sicuti ali-
quis ab iustitia dicitur iustus, ita ab eloquentia
dicitur studiosus.

Donat. Insuper, ars, ut quidam scribunt, dicta est,

Disputatio III. 18

ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, id est a virtute: sed rhetorica
est ars, virtus igitur. Confirmatur hac argu-
mentatio, quia rhetorica est ars bene dicendi:
at quidquid bene fit, cum virtute fit: erit igitur
virtus, cum doceat bene dicere.

Postremo, ut plura argumenta, quae fieri
possent, studiosis adolescentibus excogitanda
relinquam, hunc in modum neruofissime vr-
geo: cuiuscunque artis natura præcipue ex fine
perpenditur: ac proinde omnes sapientes in omni
arte finem spectandum esse præcipiunt: at Galen.
omnia caussarum genera in quibus rhetorica
versatur, profine habent honestatem, que est
ipsa virtus; erit igitur rhetorica virtus. Quod
sumptum fuit, facile probatur: quoniam ge-
nus iudicij habet pro fine iustitiam, genus exor-
nationis honestatem; deliberationis vero, vel
eandem honestatem, vel certe utilitatem cum
honestate coniunctam. Si ergo verum est,
quod sumitur, verum & id, quod ex eo con-
ficitur. Atque hæc tenus de argumentis: nunc
quid Scriptores de hac dubitatione senserint,
aperiamus.

Prima sententia fuit eorum, qui rhetori-
cam inter habitus malos reponere videntur;
ut fuerunt ij, qui eam appellauint κακοτεχ-
νιαj, malam artem, seu μακαροτεχνιαj, i.super-
fluam artis imitationem; de quibus meminit Fa- Lib. 2.
cap. 20.

Libri Primi

bis cōtra quos nos latius differemus, cū de his
ius artis utilitate, instituta fuerit disputatio.

- Secunda sententia eorum, qui eam in ge-
Lib. 3. nere virtutis ponendam putant; quod, vt ex
de orat. disputatione Antonij, & ex Fabio aperte co-
Lib. 2. gnoscitur, senserunt Stoici: quos libenter se-
cap. 20. quitur, & mordicus defendit Fabius, cui non
grauata, quidam alij subscribunt.

Tertia sententia intermedia, quæ neque
in virtutibus, neque in vitijs ponit, sed ad
eos habitus reuocat, quos Graci ἀδιάπο-
pous, idest indifferentes appellant, cuiusmodi
sunt omnes cognitionis habitus. Ita sensit
Pet. Rā. Aristoteles, ita M. Tullius, & est commu-
nis apud dicendi magistros sententia: quam
nos, tanquam verissimam tenendam esse, doce-
bimus; quod vt facilius præstems, non nulla
fundamenta nobis ponenda sunt.

- In part. Primum fundatum: ex M. Tullio om-
Aristo. nis virtutis vis in duas distribuitur partes:
libro 6. aut enim virtus scientia cernitur, vt est pru-
Eth. c. i. dentia, & qua grauiſſimo nomine, sapien-
tia appellatur: aut actione, vt est temperan-
tia & fortitudo, quæ in moderandis cupiditi-
bus, regendisque animi motibus versan-
tur; & huius generis aliae. Itaque, si vir-
tutis nomen vniuerse sumatur, aliae sunt vir-
tutes cognitionis, aliae actionis, siue morum.

Prioris

Disputatio III. 19

Prioris generis virtutes sunt in ratione, quam
ad aliiquid cognoscendum, faciendumve recte
disponunt; sed eum, in quo reperiuntur, non
efficiunt simpliciter bonum, nec eius opus ho-
nestum, quod est virtuti maxime proprium.
Posterioris vero sunt in voluntate, quam ad
honeste agendum promptam, atque expeditam
reddunt, & eum in quo sunt, virum bonum
simpliciter efficiunt: quarum virtutum opus,
est honestum. Quo fit, vt qui illis est prædi-
tus, sciens, qui vero his, bonus, siue honestus
& studiosus appelletur. Posteriori virtutum
generi contrarium est vitium: priori vero in-
scientia. Querimus ergo in vtro virtutum ge-
nere Rhetorica ponenda sit.

Secundum fundamentum: virtus, apud La-
timos scriptores multas significationes habet,
quarum tres tantum hoc loco ad nostrum in-
stitutum accommodatas, explicabimus. Pri-
mū igitur nomine virtutis significatur perfe-
ctio cuiuscumque rei, siue facultas, qua res aliqua
perficitur & alijs rebus præstat, & aliiquid ope-
ratur; quo modo accepisse videtur Quintilia-
nus, cum velocitatē in equo, & sagacitatem in
cane, virtutem esse dixit: qua etiam ratione, et
in herbis, & in lapidib. quedam virtutes esse di-
cuntur, & facultates, quæ insunt homini a na-
tura eius virtutes appellares. Et hęc virtutis:

Lib. 2.
cap. 20.

C 3 signifi-

significatio est valde impropria, & fortasse non omnino latina. Altero modo virtus, sumitur pressius, pro aliqua hominis perfectione, qua non ineft a natura, sed ipsi & exercitatione acquiritur; quam perfectionem qui est adeptus, vel aliquid recte cognoscit, vel honeste & congruerter natura viuit. Et

In part. *hoc modo Tullius accepit, cum virtutem in duas partes distributam esse dixit: Qua significatione omnes omnium artium & scientiarum habitus continentur. Tertio, adhuc pressius, & magis proprio nomine virtutis apud bonos & probatos autores, & præsertim apud Philosophos, qui mores tractant, solum illæ perfectiones designantur, quæ per operationes honestas acquiruntur, per quas homo bene beateq; viuit, ac simpliciter bonus appellatur: quo modo accepit M. Tullius, cum eam in quattuor distribuit partes, quas paullo post numerabimus. Et de virtute in hac postrema significatione in præsentia est disputatio: nanque, si primo, vel secundo modo accipiatur virtus, certum est rhetoricam esse virtutem. Et qui in alia significatione acciperent, profecto grauter erraret. Quid autem sit virtus in hac propria significatione accepta, & quotuplex, sequenti fundamento docebimus.*

Lib. 1. de offic. *homo bene beateq; viuit, ac simpliciter bonus appellatur: quo modo accepit M. Tullius, cum eam in quattuor distribuit partes,*

Lib. 2. de Inue. *quas paullo post numerabimus. Et de virtute in hac postrema significatione in præsentia est disputatio: nanque, si primo, vel secundo modo accipiatur virtus, certum est rhetoricam esse virtutem. Et qui in alia significatione acciperent, profecto grauter erraret. Quid autem sit virtus in hac propria significatione accepta, & quotuplex, sequenti fundamento docebimus.*

Tertium

Tertium fundamentum: virtus proprium sumpta, varijs modis a varijs Scriptoribus definiti, ac explicari solet: ex multis autem definitionibus, vnam, vel alteram breviter attingimus. Cicero, hoc modo: Virtus est animi habitus nature, modo, & rationi consentaneus. Inuenit. Ait virtutem esse habitum consentaneum naturæ, hoc est lumini & legi naturali, unde omnis honesti ratio emanat: modo, quia virtus in quadam medietate, & mensura consistit: rationi, quoniam prudentia, qua in ratione est, omnibus virtutibus modum prescribit. Plato hoc pacto: Virtus, est habitus per se laudabilis, secundum quem, id, quod illam habet, bonus dicitur. Aristoteles hoc modo: Virtus Libro 2. est Meσότης τῶν παθῶν. id est mediocritas per- Mor. turbationum. Item hoc modo: Virtus est ha- Eudem. bitus electius, in mediocritate, quantum ad Libro 2. nos, consistens: quæ quidem mediocritas ratio- Ethic. ne præfinita sit: atque ita, ut prudens præfin- cap. 6. & ret. Quidam alius oratoria quadam descri- 11. ptione his verbis virtutis naturam exposuit. for. in Virtus est animi constans affectio, conueniens que, laudabiles eos afficiens, in quibus est, & ipsa per se sua sponte laudabilis, ex qua oriuntur honestæ voluntates, sententiae, & actiones, omnisq; recta ratio. Denique, ne plures huc virtutis definitiones congeram, Diuinus Augu- Top.Ci-

C 4 finis,

Lib. 2. de finis, cuius finitionem omnes posteriores ap-
lib. arb. probarunt, hunc in modum virtutem finit.
cap. 18. D.Tho. *Virtus est bona qualitas mentis, qua recte ri-*
1.2. q. 5.5. *uitur, qua nullus male ruitur: addidit, quam*
art. 4. *Denis in nobis, sine nobis operatur: sed hec par-*
ticula conuenit virtutibus, quae diuinitus do-
nantur. Vel si placet ita definias. Virtus est
habitus bonus circa affectiones, & actiones
humanas, in medioeritate consistens, honestis
operationibus acquisitus. Has omnes defini-
tiones possem, multa ex morali philosophia re-
petendo, latius exponere; sed in hac re, cum in
praesentia non philosopher, diutius immorari
nolo. Satis ergo sit explicasse aliquo pacto,
quid sit virtus proprie dicta, ut propositam
questionem terminare possimus. Hac virtus,
Lib. 2. de qua a nobis definita fuit, multas sub se habet
Orat. partes, seu formas: qua, ut non uno in loco
Lib. 1. de docet M. Tullius, quattuor sunt; prudentia,
Offic. iustitia, fortitudo, & temperantia: quarum
Invent. singulæ sub se alias habent partes, quarum enu-
merationes, ac definitiones apud Tullium leges:
de quibus suo loco a nobis planius dicetur.

Quartum fundamentum: illa particula εὐέ-
γεν, id est, bene dicere in definitione rhetorica &
quibusdam posita, variam significationem ha-
bere potest. Nam, illud aduerbiū, bene, ali-
quando idem significat, quod cum virtute, id
est

est honeste: ut cum Cicero ait, bene honesteq; Lege Ci-
viuere: Aliquando idem designat, quod apte, Lib. 2. de
& accommodate: ut cum dicimus rem aliquam Finib.
bene se habere: aliquando idem valet, quod or-
nate; quo modo accepit Tullius, cum bene di-
cere, dixit esse optimis sententijs, & lectissimis
verbis dicere, & alio loco: Benedicere, quod est
scienter, & perite, & ornate dicere: quo modo
in definitione illa profecto accipitur. Quare, hoc
aduerbiū, bene, tria complectitur, virtutem,
aptitudinem, & ornatum. His iactis funda-
mentis, aliquot superstruamus positiones ad
propositam disputationem respondentes.

Prima positio: Rhetorica est qualitas que-
dam, sive habitus in ratione existens. Hac po-
sitione docemus, in quo nam rerum genere rhe-
torica ponenda sit, & dicimus esse qualitatem
quandam; qua qui est affectus, Rhetor nomina-
tur: & cum plures sint qualitatis partes, dici-
mus esse habitum, id est dispositionem & affe-
ctionem firmam, ac stabilem, quam qui habet,
potest aliquid expedire, & sine errore efficiere.
Indicamus etiam huins facultatis subiectum,
quod est, ipsa ratio, in qua cognitionis habitus
reponuntur. Est autem hæc positio intelligen-
da de rhetorica acquisita, non de naturali: quo-
niā illa vis bene dicendi, qua a natura habe-
tur, non est habitus, ut alio loco planius expli-
cabitur.

cabitur. Et cum hæc positio sit certissima, nibil est, cur ullis rationibus confirmetur.

Secunda positio: Rhetorica, sua natura, non est habitus malus; & ita non est ponenda in virtutum numero. Hoc affirmauerim contra opinionem superius citatam; quam late confutabo, cum de huius facultatis necessitate, & utilitate agam: nunc, hac una tantum ratione urgebo. Quoniam, si rhetorica esset habitus malus, nemo unquam ea bene uti posset; quod falsissimum esse manifesta euincitur experientia, cum multi sint, qui hac facultate honestissime vertuntur.

Tertia positio: si proprio loqui velimus, ut velle in hac disputatione debemus, rhetorica non est inter virtutes numeranda. Possem innumeris fere rationibus ad contrariam sententiam euertendam uti; sed paucis in re manifesta ero contentus. Primum igitur, omissa communiorum rhetorum sententia, qua a nobis est, nulla ex allatis virtutis definitionibus, si eas diligenter perpendas, conuenit rhetorica; non poterit igitur in genere virtutum reponi. Quod sumptum fuit, verum esse facile quisque, vel mediocriter eruditus, intelligeret, ac propterera in eius probatione immorari nolo. De-

Aris. li. j. inde, si rhetorica esset virtus, nemo ea abute-

rhet. c. i. recursum virtus ex vi, atque natura sua ad ho-

nestas

*nestas actiones exercendas disponat; & eiusmodi sit, ut ea nemo abuti queat: at qui, ut experientia ipsa docet, multi dicendi facultate abutuntur, dum per eam homines a virtute retrahunt, ad flagitia impellunt, dissuadent bona, & persuadent mala: hac facultate Catilina perditos ciues ad coniurationem inflammatuit, hac M. Antonius populum contra publicæ libertatis defensores commouit, hac denique Cicero, se indicum oculis tenebras offusidisse aliquando gloriatu*s* est. Quid igitur eam facultatem virtutem appellabimus, qua ad virtutem euertendam abuti possumus? Postea, bonus Orator, & bonus vir non sunt idem, ut suo loco evidenter demonstrabitur; & sane magis distat, bonus Orator a bono viro, quam a bono Cytharedo: quare, nec facultas oratoria idem erit, quod virtus. Bonus Orator Cicero, bonus Demosthenes, quo nemo fortasse unquam melior: sed an viri boni fuerint, iij norunt, qui eorum scripta, & veterum monumenta legerunt. Ad hec, rhetorica habet finem, materiam, ceteraque caussas penitus a virtutis causis diuersas, ut ex hac nostra tractatione perspicue cognoscere licebit: erunt igitur inter se omnino distinctæ: Et ut aliquid de materia & fine dicamus, mⁱ- Libro 2.
teria rhetorices sunt res omnes, finis, ut Quin- c. 15.
tiliano placet, apte dicere ad persuadendum,
vel,*